Дело №

УИД №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пятигорск 06 июля 2023 года

Пятигорский городской суд Ставропольского края в составе председательствующего судьи Ковалева В.Г.,

при секретаре Жукове Л.Е.,

с участием государственных обвинителей – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Резцовой Т.В., действующей на основании поручения Генеральной прокуратуры РФ, заместителя начальника управления Главного управления Генеральной прокуратуры РФ – начальника отдела ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитников – адвоката Колесниковой Н.В., представившей удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № Н 

<

данные изъяты>, адвоката Севостьяновой Н.А., представившей удостоверение от ДД.ММ.ГГГГ № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ № Н 

<

данные изъяты>

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В соответствии со ст. 31 Конституции Российской Федерации, граждане Российской Федерации имеют право собираться мирно, без оружия, проводить собрания, митинги и демонстрации, шествия и пикетирование.

Согласно ст. 4 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ, к организации публичного мероприятия относятся оповещение возможных участников публичного мероприятия и подача уведомления о проведении публичного мероприятия в соответствующий орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления, проведение предварительной агитации и распространение средств наглядной агитации, другие действия, не противоречащие законодательству Российской Федерации, совершаемые в целях подготовки и проведения публичного мероприятия.

При этом, согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 7 Федерального закона «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением публичного мероприятия, проводимого депутатом законодательного (представительного) органа государственной власти, депутатом представительного органа муниципального образования в целях информирования избирателей о своей деятельности при встрече с избирателями, а также собрания и пикетирования, проводимого одним участником без использования быстровозводимой сборно-разборной конструкции) подается его организатором в письменной форме в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления в срок не ранее 15 и не позднее 10 дней до дня проведения публичного мероприятия. Порядок подачи уведомления о проведении публичного мероприятия в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления регламентируется соответствующим законом субъекта Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Закона 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории Республики Ингушетия» уведомление о проведении публичного мероприятия (за исключением собрания и пикетирования, проводимого одним участником) регионального значения подается его организатором в письменной форме в Правительство 

<

данные изъяты> либо в уполномоченный им орган исполнительной власти 

<

данные изъяты>. Согласно ч. 3 ст. 7 Закона Республики Ингушетия от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории 

<

данные изъяты>» организатор, в соответствии с Федеральным законом, не вправе проводить публичное мероприятие, если уведомление о проведении публичного мероприятия не было подано в срок либо если с органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органом местного самоуправления не было согласовано по их мотивированному предложению места и (или) времени проведения публичного мероприятия.

ДД.ММ.ГГГГ в Правительство 

<

данные изъяты> от имени председателя общественного движения «Опора Ингушетии» ФИО6 поступило уведомление о проведении на площади перед зданием национальной телерадиокомпании «Ингушетия» (далее по тексту – НТРК «Ингушетия») публичного мероприятия регионального значения в форме митинга, в период с 10 часов ДД.ММ.ГГГГ по 19 часов ДД.ММ.ГГГГ, целью которого указано выражение протеста против принятия Народным Собранием Республики Ингушетия Конституционного закона Республики Ингушетия № «О референдуме Республики Ингушетия» и Закона Республики Ингушетия № «О местном референдуме Республики Ингушетия». Правительством Республики Ингушетия согласовано проведение заявленного ФИО6 публичного мероприятия на площади перед зданием НТРК «Ингушетия» в период времени с 10 часов до 18 часов ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 10 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, на площади перед зданием НТРК «

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, пр. И. Зязикова, 

<

адрес>, состоялось массовое публичное мероприятие в форме митинга, согласованное в установленном действующим законодательством порядке с органом исполнительной власти 

<

данные изъяты> – Правительством 

<

данные изъяты>, организованное ФИО6, ФИО7, ФИО13, ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другими неустановленными лицами, в котором приняло участие примерно 

<

данные изъяты> человек. При этом организаторами митинга и митингующими, помимо указанных в уведомлении о проведении данного митинга, публично выдвинуты требования об отставке Главы 

<

данные изъяты>, о введении прямых выборов 

<

данные изъяты> и системы смешанных выборов депутатов Народного 

<

данные изъяты>, а также об отмене соглашения от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении административных границ между 

<

данные изъяты>». 

В связи с окончанием времени, согласованного Правительством 

<

данные изъяты> до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, большая часть участников массового публичного мероприятия покинула место его проведения – площадь перед зданием 

<

данные изъяты>». 

Несмотря на окончание времени проведения согласованного с Правительством 

<

данные изъяты> массового публичного мероприятия в форме митинга, не намереваясь прекращать организованное ими массовое публичное мероприятие в форме митинга и призывая оставшихся после 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его участников совместно с ними принять участие в несогласованном с Правительством 

<

данные изъяты> публичном мероприятии до момента выполнения всех заявленных ранее требований, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другие неустановленные организаторы митинга объявили присутствующим на площади перед 

<

данные изъяты>» лицам о предпринятой ФИО6 и ФИО11 попытке продления в Правительстве 

<

данные изъяты> срока проведения публичного массового мероприятия, фактически совершенной в нарушение требований установленного Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ порядка, и якобы полученной возможности продления данного срока до ДД.ММ.ГГГГ. 

Организованная совместными согласованными действиями и призывами ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО14, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и других неустановленных организаторов митинга, часть участников завершенного после 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ согласованного с 

<

данные изъяты> публичного мероприятия в форме митинга, в количестве примерно 400 человек, остались на площади перед зданием НТРК «Ингушетия» и приняли участие в публичном массовом мероприятии в форме митинга, несогласованном в установленном Федеральным законом «О собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях» от ДД.ММ.ГГГГ № 54-ФЗ и Законом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-РЗ «О митингах, демонстрациях, шествиях, и пикетированиях на территории 

<

данные изъяты>» порядке, продлившемся до утреннего времени ДД.ММ.ГГГГ.

Примерно в 04 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками подразделений Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации (далее по тексту – Росгвардии) и МВД по 

<

адрес>, прибывшими к площади перед зданием 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в связи с проведением несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> публичного массового мероприятия в форме митинга, и находившимися при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, все участники данного несогласованного митинга обоснованно и неоднократно предупреждены о незаконности его (несогласованного митинга) проведения и об обязанности выполнения законных требований сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> о прекращении противоправных действий и освобождении площади перед 

<

данные изъяты>».

Не желая выполнять законные требования представителей власти, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности, и прекращать свою противоправную деятельность, выражающуюся в умышленном нарушении требований ст. 20.2 КоАП РФ, ФИО6, ФИО7, ФИО8, Свидетель №1, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другие неустановленные организаторы несогласованного с Правительством Республики Ингушетия массового публичного мероприятия, испытывая чувство политической вражды к действующему Главе 

<

данные изъяты>., будучи недовольными осуществляемой им общественно-политической деятельностью и не добившись исполнения ранее выдвинутых в ходе митинга требований, осознавая возможность применения присутствующими в том же месте представителями власти в отношении них и остальных участников несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> публичного массового мероприятия в форме митинга силовых методов пресечения противоправных действий в связи с последовавшим от них отказом от выполнения законных требований представителей власти, остались на площади перед зданием 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>. 

При этом в период времени с 04 часов 40 минут до 05 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на площади перед зданием 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>, ФИО7, действуя согласованно с ФИО6, ФИО13, ФИО9, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другими неустановленными организаторами несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга, согласно преступного плана, отказался в ходе разговора с Министром внутренних дел 

<

данные изъяты> ФИО15 и другими представителями силовых структур добровольно, в том числе лично, покинуть площадь перед зданием 

<

данные изъяты>» в 

<

адрес>, сообщил о готовности участников несогласованного публичного мероприятия к силовому сопротивлению представителям власти и выдвинул требования о продлении времени проведения митинга.

В связи с последовавшим незаконным отказом организаторов и участников несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга покинуть место его проведения, в период с 05 часов 10 минут до 07 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> предпринята попытка вытеснить при помощи специальных средств в виде противоударных щитов «Витраж» часть участников данного несогласованного митинга с площади перед зданием 

<

данные изъяты>».

При этом, ФИО2, не принимавший участие ДД.ММ.ГГГГ в согласованном с Правительством 

<

данные изъяты> митинге, продлившемся до 18 часов 00 минут, и последовавшем после него несогласованном публичном мероприятии в форме митинга, примерно период времени с 06 часов 00 минут до 07 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, испытывая разделяемое с ФИО7, ФИО13, ФИО9, ФИО6, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другими неустановленными организаторами несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга чувство политической вражды к действующему Главе 

<

данные изъяты>., находясь под влиянием общественного, политического и религиозного авторитета перечисленных лиц и желая выполнения местными и федеральными органами власти всех заявленных протестующими лицами требований, принял активное участие в несогласованном с Правительством 

<

данные изъяты> публичном мероприятии, совершая тем самым административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 20.2 КРФобАП. 

Примерно в 07 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО2 находящегося на площади перед зданием НТРК «

<

данные изъяты> мотивированного на неподчинение и оказание сопротивления представителям власти, настроенного имеющими среди жителей Республики Ингушетия значительный общественный, политический и религиозный авторитет и влияние ФИО7, ФИО13, ФИО9, ФИО6, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и другими неустановленными организаторами несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга, взывающими присутствующих к мужскому достоинству и национальному единству, манипулирующими этническими обычаями, демонстрирующими в качестве примера стойкость в своих радикальных политических убеждениях и решимость в их отстаивании, в целях возбуждения агрессии упоминающими исторические факты о депортации ингушского народа с исторической родины и имеющиеся неразрешенные проблемы административно-территориального устройства 

<

данные изъяты>, открыто и цинично демонстрирующими свою политическую вражду к действующему 

<

данные изъяты>. и поддерживающих среди окружающих участников несогласованного митинга агрессивные настроения обещаниями скорого прибытия им на помощь для оказания физического сопротивления представителям власти большого количества жителей 

<

данные изъяты> воспринимающего в связи с этим сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> как лиц, действующих в интересах Главы 

<

данные изъяты> и не желающего быть задержанным, привлеченным к административной ответственности за совершенное им правонарушение и принудительно удаленным с площади перед зданием 

<

данные изъяты> возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти – сотрудника Росгвардии ФИО22 в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и в целях воспрепятствования его законной служебной деятельности, то есть в связи с его участием в совершенной перед этим сотрудниками подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> попыткой вытеснения, при помощи специальных средств в виде противоударных щитов «Витраж», участников несогласованного митинга с площади перед зданием 

<

данные изъяты>

ФИО22, данные о личности и служебной деятельности которого сохранены в тайне, являющийся действующим сотрудником Росгвардии, назначенный в соответствии с установленным порядком, прикомандированным к Объединенной группировке войск (сил) по проведению контртеррористических операций на территории 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с приказом командующего ОГВ(с) об обеспечении правопорядка и общественной безопасности, находился ДД.ММ.ГГГГ в месте проведения несогласованного с органами исполнительной власти 

<

данные изъяты> митинга, то есть на площади перед 

<

данные изъяты> при исполнении своих служебных обязанностей, в которые, в соответствии с его должностным регламентом, входят непосредственное участие в обеспечении правопорядка и общественной безопасности при проведении массовых мероприятий (общественно-политических, культурно-зрелищных, религиозных, спортивно-массовых и т.п.); проведении оперативно-профилактических мероприятий (рейдов), на улицах и в других общественных местах, объектах транспорта в целях выявления и пресечения правонарушений и преступлений; в проведении специальных операций (мероприятий) по пресечению групповых нарушений общественного порядка, массовых беспорядков, террористических актов и экстремистских проявлений, по противодействию преступности.

На основании ст. 1 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» войска национальной гвардии Российской Федерации являются государственной военной организацией, предназначенной для обеспечения государственной и общественной безопасности, защиты прав и свобод человека и гражданина.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 2, п.п. 1-3 ч. 1 ст. 9 указанного выше закона на войска национальной гвардии, в частности, возлагается задача по участию в охране общественного порядка и обеспечении общественной безопасности; войска национальной гвардии наделены полномочиями требовать от граждан соблюдения общественного порядка, требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, пресекать преступления, административные правонарушения и противоправные действия.

Таким образом, ФИО22, являющийся назначенным в соответствии с установленным порядком и действующим сотрудником Росгвардии, ДД.ММ.ГГГГ исполнял свои должностные обязанности и являлся представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделённым в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения физической боли представителю власти и желая их наступления, находясь под влиянием и руководством ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и других неустановленных организаторов несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга, разделяя с ними чувство политической вражды с действующим 

<

данные изъяты>., понимая при этом, что сотрудники подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительных органов, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» и ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», находятся в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, и воспринимая их (сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес>) как лиц, действующих в интересах 

<

данные изъяты> не желая выполнять законные требования представителей власти, прекращать свои противоправные действия, запрещенные положениями ст. 20.2 КРФобАП, и быть принудительно удаленным с площади перед зданием НТРК «Ингушетия», ФИО2 находясь примерно в 07 часов 38 минут ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием 

<

данные изъяты> расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная, что находящийся там же в форменном обмундировании и специальной защитной экипировке, со специальными знаками различия и имеющимися при нем специальными средствами в виде палки резиновой «

<

данные изъяты> и защитным щитом «Витраж», сотрудник Росгвардии ФИО22 является представителем власти, исполняющим возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, действуя умышленно, применил в отношении ФИО22 физическое насилие, а именно: обутой в обувь стопой правой ноги со значительной силой нанёс три удара в противоударный щит «Витраж» удерживаемый ФИО22 левой рукой. 

От указанных действий ФИО2 потерпевший ФИО22 данные о личности и служебной деятельности которого сохранены в тайне, не получил телесных повреждений, но испытал сильную физическую боль в кисти левой руки. 

Он же, ФИО2, находясь в тоже время и в том же месте, то есть - примерно в 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, после применения им насилия в отношении сотрудника Росгвардии ФИО22 данные о личности и служебной деятельности которого сохранены в тайне, увидел сотрудника Росгвардии Потерпевший №1, ввиду чего в продолжение своего преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников Росгвардии, находящихся на данной площади, решил в очередной раз применить в отношении последнего (Потерпевший №1) насилие, не опасное для здоровья.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителей власти – сотрудников Росгвардии, находящихся на площади перед зданием 

<

данные изъяты>» в связи с исполнением ими своих должностных обязанностей и в целях воспрепятствования их законной служебной деятельности, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения порядка управления и причинения физической боли представителю власти и желая их наступления, находясь под влиянием и руководством ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО6, ФИО14, ФИО10, ФИО11, ФИО12 и других, неустановленных организаторов несогласованного с Правительством 

<

данные изъяты> митинга, разделяя с ними чувство политической вражды с действующим Главой 

<

данные изъяты>., понимая при этом, что сотрудники подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес> являются представителями власти, то есть должностными лицами правоохранительных органов, наделенными в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости, и, в соответствии со ст. 2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации» ист. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции», находятся в форменном обмундировании при исполнении своих должностных обязанностей по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, и, воспринимая их (сотрудников подразделений Росгвардии и МВД по 

<

адрес>) как лиц, действующих в интересах 

<

данные изъяты> не желая выполнять законные требования представителей власти, прекращать свои противоправные действия, запрещенные положениями ст. 20.2 КРФобАП, и быть принудительно удаленным с площади перед зданием 

<

данные изъяты>», ФИО2, находясь примерно в 07 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ на площади перед зданием 

<

данные изъяты>», расположенным по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная, что находящийся перед ним в форменном обмундировании со специальными знаками различия и специальной защитной экипировке, в том числе – защитном шлеме, а также имеющимися при нем специальными средствами в виде палки резиновой «ПР-73» и противоударного щита «Витраж» сотрудник Росгвардии Потерпевший №1 является представителем власти, исполняющим возложенные на него должностные обязанности по охране общественного порядка и обеспечению общественной безопасности, действуя умышленно, применил в отношении Потерпевший №1 физическое насилие, а именно: подняв палку с асфальта со значительной силой нанес ею удар по лежащему на асфальте Потерпевший №1, попав последнему в область туловища.

От указанных действий ФИО2 потерпевший Потерпевший №1, не получил телесных повреждений, но испытал сильную физическую боль в области туловища.

Таким образом, ФИО2 совершил применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

В судебном заседании после изложения государственным обвинителем предъявленного обвинения подсудимому, последний пояснил, что обвинение ему понятно, он с ним согласен в полном объеме и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявленное им в ходе ознакомления с материалами уголовного дела.

Учитывая, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, заявил его добровольно после консультации с защитником, государственный обвинитель и оба потерпевших, представивших в суд заявления о рассмотрении уголовного дела в их отсутствии и не возражавших о рассмотрении дела в особом порядке, с заявленным ходатайством согласны, судом данное ходатайство подсудимого удовлетворено.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия квалифицируются судом по ч. 1 ст. 318 УК РФ, как применение насилия, не опасного для здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные о его личности, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Как обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, суд в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие двоих малолетних детей у виновного, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание ФИО2 своей вины, раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, состояние здоровья и инвалидности его жены, его брата и его матери, нахождение на иждивении ФИО2, помимо вышеуказанных двоих малолетних детей, также его двоих несовершеннолетних детей, его жены, его матери и его брата.

В качестве отягчающего наказание обстоятельства, суд, в соответствии с п. «е» ч. 1 ст. 63 УК РФ, признает совершение преступления по мотивам политической вражды.

К данным о личности суд относит, что ФИО2 по месту жительства характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

С учетом всех изложенных обстоятельств, данных о личности подсудимого, его состояния здоровья, в целях восстановления социальной справедливости и его исправления, предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Оснований для назначения ФИО2 других альтернативных наказаний, предусмотренных ч. 1 ст. 318 УК РФ, суд не усматривает. 

Учитывая наличие обстоятельства, отягчающего наказание, основания для применения ч. 1 ст. 62 УК РФ отсутствуют, однако наказание назначается с учетом совокупности смягчающих его обстоятельств. 

При этом, суд учитывает, что настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, поэтому при назначении наказания суд применяет положение ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вместе с тем, учитывая вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы и постановляет считать, в соответствии с требованиями ст. 73 УК РФ, назначенное ему наказание условным, с установлением, согласно ч. 3 ст. 73 УК РФ, испытательного срока, в течение которого условно осужденный должен своим поведением доказать свое исправление, а также возложением на ФИО2 с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнения определенных обязанностей из числа предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности и роли виновного, суд не находит оснований для применения ч. 2 ст. 53.1 УК РФ. По указанным причинам суд не находит также исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, для применения ст. 64 УК РФ.

Также, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде домашнего ареста подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении с оставлением последней без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, не покидать место своего жительства с 23 часов 00 минут до 05 часов 00 минут каждых суток, если это не связано с выполнением трудовых обязанностей и стационарным лечением в медицинских учреждениях.

Избранную в отношении ФИО2 меру пресечения в виде домашнего ареста – изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении с сохранением последней без изменения до вступления приговора в законную силу, из-под домашнего ареста ФИО2 освободить в зале суда, немедленно.

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ставропольского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Пятигорский городской суд, а осуждённым в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённым, принесения апелляционного представления или подачи апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, он вправе в течение 15 суток со дня провозглашения приговора, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции. 

Председательствующий: В.Г. Ковалев